ニュースリリース

＜平成29年6月26日＞

各位

法人本部事務局 企画広報課

 福岡県太宰府市石坂2丁目12-1

研究者情報の送付

筑紫女学園は、仏教特に浄土真宗の教えを建学の精神とし、「自律」、「和平」、「感恩」を校訓として掲げ、限りない

〈いのち〉への目覚めをうながし、社会の中で自己を実現する人の育成を通して、新しい時代を創造することを基本

理念としています。

筑紫女学園大学は、「教育」、「研究」、「社会連携」を使命とし、学生が本学での学生生活を通じて、人生を深く豊か

に生き抜く力を身に付け、自立した女性を育成することを教育目標としています。

別紙の通り、多様な研究及び教育を行っておりますので、お知らせいたします。

興味関心または取材協力等で必要がある際には、お声掛けいただきますよう、よろしくお願い致します。

   【文学部】日本語・日本文学科／英語学科／アジア文化学科

   【人間科学部】人間科学科 心理・社会福祉専攻※（発達臨床心理コース／社会福祉コース）

                初等教育・保育専攻※（初等教育コース／幼児保育コース）

                         ※平成30年4月より専攻名称変更予定

   【現代社会学部】現代社会学科（ビジネス社会コース／メディア社会コース／環境共生社会コース）

【人間科学研究科】 人間科学専攻

教員情報について更に詳細な情報については、本学ホームページをご参照ください。

（http://www.chikushi-u.ac.jp/about/scholarship/）

【取材対応について】

○取材を希望される場合は、事前にこちらまでご連絡をお願いいたします。

法人本部 企画広報課 電話 092-925-9982（直通）、092-925-3511（代表）／FAX 092-925-8319 担当：益永）

○内容に関するお問い合わせは、直接こちらまでご連絡をお願いいたします。

大学 企画室（電話 092-925-9623（直通）、092-925-3511（代表）担当：原田、阿座上）

【窓口時間】月～金 9:00～17:00

以上 ご案内申しあげます。

筑紫女学園大学 2017/6/26

主な研究分野 名前 フリガナ 所属学部 研究内容の主なキーワード アピールポイント

宗教学関係 宇治　和貴 ウジ　カズタカ 人間科
仏教学全般 , 宗教学 , 宗教社会学 , 日本思
想史 , 先史・歴史研究

仏教と社会との関わりがテーマで、近年はマイノリティへの視座を研
究しています。仏教・真宗の思想史が専門です。

宗教学関係 栗山　俊之 クリヤマ　トシユキ 現代社会 仏教学 , 日本思想史
人を、社会を大切にするとはどういうことか。考えながら親鸞と向き
合っています。

宗教学関係 小林　久泰 コバヤシ　ヒサヤス 文
印度哲学・思想 , 仏教学・仏教史全般 , 宗
教学全般

インド哲学の分野で知覚論を研究しています。サンスクリット語やチ
ベット語の文献を解読しています。

宗教学関係 中川　正法 ナカガワ　マサノリ 人間科 インド仏教 , 律蔵 , 仏教説話文学
インド仏教・インド仏教美術について研究しています。仏教とターミ
ナル・ケア（エンド・オブ・ライフ・ケア）についての講演も担当し
ています。

文学関係 荒巻　龍也 アラマキ　タツヤ 現代社会
イギリス・ロマン派の詩 , メディア全般 ,
放送メディア , 映像メディア

映像（動画）制作から、テレビ、広告、動画（映像）配信などのメ
ディアビジネス研究も行っています。

文学関係 一木　順 イチキ　マサシ 現代社会
アメリカ , アフリカ系アメリカ人 , ポピュ
ラーカルチャー

「表象論」の観点から鄭成功の研究をしています。台湾の研究者とも
連携しながら研究を続けています。

文学関係 桐島　薫子 キリシマ　カオルコ 文
中国文学・文化 , 日中比較文学 , 漢字・漢
語・漢文教育

近年、漢字・漢文教育・国語科教員採用試験などの研究・実践教育・
教材開発に力を入れています。

文学関係 崔　淑芬 サイ　シュクフン 文
中国近・現代史 , 教育史 , 女性史 , 比較教
育

日本、中国の各地に残された著名人の墓碑・記念碑など史跡を訪ね、
二千年余の日中交流の歴史について研究しています。

文学関係 石　其琳 セキ　キリン 文 中国文学 , 中国語学 , 少数者研究
世界で多く使われる中国語（華文）の作品、特にアジア各地の「華文
文学」の創作特徴について研究しています。

文学関係 高森　暁子 タカモリ　アキコ 文 英米文学
初期近代英国の演劇における衣服の表象と、公衆演劇の舞台での衣装
の効果について研究しています。

文学関係
David John
Wood

デイビッド
ジョン　ウッ
ド

文 文学論
50年に渡り、英語による国際コミュニケーションを専門に研究を続け
ています。論文や国際発表の業績は100以上。TOEICなどの英語能力試
験や部活の指導にも力を入れています。

文学関係 間瀬　玲子 マセ　レイコ 文 フランス文学 , 比較文学 , フランス語教育
19世紀フランスの作家ネルヴァルの研究を行っています。今まで6回大
規模な国際学会で発表を行いました。

文学関係 松下　博文 マツシタ　ヒロフミ 文 近代文学 , 比較文学 , 文献学 , 文学論
幕末・明初以降の「南西諸島」（種子島・屋久島－与那国島まで）の
文化や文学活動について広範に研究しています。

文学関係 宮原　牧子 ミヤハラ　マキコ 文
バラッド , バラッド詩 , 英詩 , スコットラ
ンド詩 , 19世紀詩

イングランドとスコットランドの詩、とくにバラッドとバラッド詩を
研究しています。

文学関係 安永　美恵 ヤスナガ　ミエ　 文 日本文学 , 近世文学 主に近世文学分野を担当しています。

言語学関係 石井　康仁 イシイ　ヤスヒト 文
英語学 , 英語教育 , 音韻論 , 心理言語学 ,
歴史言語学

英語の発音指導、任せてください。イギリス英語、アメリカ英語どち
らも指導します。

言語学関係 緒方　隆文 オガタ　タカフミ 文
カテゴリー , 軽動詞構文 , 二重目的語構文
, 結果構文 , 認知言語学

言語学を専門とし、とりわけ意味論を研究しています。現在は英語の
二重目的語構文などに取り組んでいます。

言語学関係 小野　望 オノ　ノゾミ 文
国語学 , 文字 , 語彙 , 言語生活 , 日本語
史

古代日本語の表記、現代日本語の表現を研究しています。

1/5

筑紫女学園大学 2017/6/26

主な研究分野 名前 フリガナ 所属学部 研究内容の主なキーワード アピールポイント

言語学関係 鴈野　恵 カリノ　メグミ 文
日本語教師養成　 , 教授法 , カリキュラム
, 第二言語習得理論 , 教材

日本語教育における教室研究、なかでも教師を研究対象とし、学習者
の日本語習得を促進する教師の種々のふるまいを明らかにすることを
目指しています。

言語学関係 髙山　百合子 タカヤマ　ユリコ 文
近代語 , 肥筑方言 , 方言史 , 長崎通事 ,
文法史

江戸時代、対外貿易に携わった長崎通事が著した語学書の研究をして
います。

言語学関係 田口　純 タグチ　アツシ 文
社会言語学 , 英語学史 , 英文法史 , 文体論
, e-ラーニング

全国でもそれほどいない英語学史の専門です。英文法の歴史について
研究しています。

言語学関係 中村　萬里 ナカムラ　マサト 文
方言国語史研究 , 比較方言学 , アクセント
, 対人コミュニケーション

九州方言、特に筑前（福岡）方言の研究をしています。また、テレビ
やラジオで方言の面白さや役割について話しています。

言語学関係
Honkomp
Timothy

ホンコンプ
ティモシー

文 アメリカ文化 , 英会話
映画における日本文化の固定観念の研究やアメリカ文化、英会話を中
心とした授業を担当しています。アルティメットフリスビーのアドバ
イザーもしています。

言語学関係 松﨑　徹 マツザキ　トオル 文
英語学 , 英語史 , 形態論 , 対照言語研究 ,
英語教育史

現代英語に見られるさまざまな不思議な現象を歴史的観点から探る研
究をしています。

言語学関係 三日月　雅子 ミカゲ　マサコ 文
Pragmatics , Semantics , Syntax , Airline
English , Travel English

CAの経験を活かし、他の分野の言語とは異なった言語的特徴を持つ、
Airline Englishの語用論的研究をしています。

心理学関係 板井　修一 イタイ　シュウイチ 人間科
心理アセスメント , 心理学的介入 , 健康心
理学

園芸療法による心の健康づくりについての研究をしています。

心理学関係 大靍　香 オオヅル　カオル 人間科
乳幼児心理 , 低出生体重児 , 障害児 , 発達
援助 , 親子支援

1500g未満で小さく産まれたお子さんの発達や親子への支援を研究して
います。

心理学関係 酒井　均 サカイ　ヒトシ 人間科
生涯発達 , 心理アセスメント , 発達障害 ,
学習障害 , 行動障害

発達障害児・者のアセスメント及び支援を研究。幼児における支援を
中心に学童期・青年期・就労の問題や家族支援、家族を支える地域シ
ステムのあり方についても取り組んでいます。

心理学関係 榊　祐子 サカキ　ユウコ 人間科
バイリンガルの単語認知過程 , 多文化間カウ
ンセリング , 学生相談

多文化理解について心理学的視点から研究し、留学生の心理支援を
行っています。

心理学関係 渋田　登美子 シブタ　トミコ 人間科
子育て支援 , 発達障害 , 生涯発達 , 発達支
援 , 心理学的介入

子どもの発達相談を切り口に、家族支援や女性としての発達を研究し
ています。

心理学関係 針塚　進 ハリヅカ　ススム 人間科
障害児・者、高齢者 , 動作法 , 心理リハビ
リテイション , 心理劇 , 発達臨床心理学

日本独自の方法といわれる「臨床動作法」を専門にしています。ま
た、集団心理療法である「心理劇（サイコドラマ）」も行っていま
す。

心理学関係 森田　理香 モリタ　リカ 人間科
自己意識 , 自閉症 , 情動 , 心理リハビリ
テーション , 臨床心理学的介入

子どもの感情の発達とその理解について研究しています。

社会福祉関係 池田　和彦 イケダ　カズヒコ 人間科
公的扶助 , 社会保障 , 生存権保障 , 自立支
援

いっそう高齢化が進む日本社会における社会保障・社会福祉のあり方
について研究しています。

社会福祉関係 上原　真幸 ウエハラ　マサキ 人間科
ソーシャルワーク , 子ども福祉 , 幼児教
育・保育

支援が必要な子どもやその家族に対し、保育所保育士がどのような対
応を行っているかについて研究しています。

社会福祉関係 大西　良 オオニシ　リョウ 人間科

児童虐待・ネグレクト , 子どもの貧困 ,
ファミリーソーシャルワーク , スクールカウ
ンセリング , 児童・思春期の精神保健福祉
（メンタルヘルス）

子ども・保護者への相談支援の経験を活かし、子どもの心と福祉の問
題に関する研究を行っています。

2/5

筑紫女学園大学 2017/6/26

主な研究分野 名前 フリガナ 所属学部 研究内容の主なキーワード アピールポイント

社会福祉関係 金　圓景
キム　ウォン
ギョン

人間科
高齢者福祉 , ケアラー支援 , 地域福祉 ,
ソーシャルワーク , 介護職養成教育

認知症者のケアを担っている家族支援の在り方について研究していま
す。

社会福祉関係 新家　めぐみ シンケ　メグミ 人間科 障害観 , 社会福祉援助思想
障害問題を研究しています。主に歴史的研究です。大学では、社会福
祉士及び精神保健福祉士の養成に携わっています。

社会福祉関係 益満　孝一 マスミツ　コウイチ 人間科
ソーシャルワーク , 保健･医療･福祉の専門職
養成 , 社会福祉教育･実習 , 災害福祉 , 児
童精神保健

スクールカウンセラー経験を基盤とし，構成的グループエンカウン
ター方式による保健福祉教育の専門職研修と研究をしています。

社会福祉関係 山﨑　安則 ヤマサキ　ヤスノリ 人間科
障害者福祉 , 地域福祉 , 福祉ボランティア
, 社会福祉教育・実習

社会福祉士専門職養成教育や市町村社会福祉協議会の役割と機能に関
する調査・研究を行っています。また、「デンマーク福祉社会体感研
修ツアー」を実施しています。

教育・保育関係 石原　努 イシハラ　ツトム 人間科
教育方法学 , 教育心理学 , 教育技術 , 学級
経営 , 学習意欲

小学校教諭の経験をもとに、子どもが主体的に学ぶ授業づくり、温か
な学級づくりについて研究しています。

教育・保育関係 一木　信治 イチキ　シンジ 人間科
図画工作科・美術科教育 , 機構工作 , 学校
経営

発想力は生来のものではなく、教師の指導によって培われることを明
らかにする研究をしています。

教育・保育関係 出雲　俊江 イヅモ　トシエ 文
各教科の教育学（国語） , 教育思想 , 教育
史 , 日本文学

学習者主体「池袋児童の村小学校」。子ども自身の言葉『赤い鳥』綴
方。大正期の先進的教育実践を研究中です。

教育・保育関係 稲田　八穂 イナダ　ヤホ 人間科
国語科教育 , 特別支援教育 , コミュニケー
ション能力 , 読書指導

「教師の力量形成」「国語科の授業づくり」が研究主題です。定期的
に現場に入り，生きづらさを抱える子どもたちについて先生方と研究
しています。

教育・保育関係 今釜　亮 イマガマ　リョウ 人間科 合唱 , 指揮 , 声楽 , 音楽学
合唱を専門にしており、指揮者として九州内外で活動中。その経験を
活かした研究・教育を行っています。

教育・保育関係 大元　千種 オオモト　チグサ 人間科 遊び , 絵本 , 紙芝居 , 保育 , 子育て支援 保育者の実践記録や語りを大切にした研究をしています。

教育・保育関係 北原　幸子 キタハラ　サチコ 人間科 音楽科教育 , 学級経営 , 学校経営
小学校における効果的な学習指導法について研究しています。新しい
学習指導要領の「協働」の点を重視した研究を進めていきます。

教育・保育関係 古賀野　卓 コガノ　タク 人間科
教育行政 , 学校経営 , 学校教育 , 学校組
織・学校文化 , 教育問題

保育・教育に関わる実践的課題や子どもの世界に起きている様々な病
理現象をシステム（教育経営論）という視点から分析・研究していま
す。

教育・保育関係 薄　千里 ススキ　チサト 人間科
道徳教育 , 道徳科の指導法 , 豊かな心の育
成 , 幼児教育

小学校・幼稚園勤務の経験を活かして、道徳性の育成及び魅力ある道
徳授業の指導法について研究しています。

教育・保育関係 竹熊　真波 タケクマ　マナミ 文
比較教育 , 多文化教育 , カリキュラム論 ,
教育政策

中等教職課程専任教員として、中高の教師を目指す学生全員で行う
「教職劇」を熱血指導中です。学園祭に是非来てください！！

教育・保育関係 原　陽一郎 ハラ　ヨウイチロウ 人間科
健康・成長 , 発達・子育て , 文化環境 , 幼
児教育・保育 , 心理学的介入

子どもと「メディア（電子情報機器とコンテンツ）」との関係につい
て研究・啓発しています。アイデンティティは保育士ですから、常に
子どもの育ちを起点にものごとを考えるようにしています。

教育・保育関係 原田　博子 ハラダ　ヒロコ 人間科 母親 , こども , 家庭教育 助産師の経験を活かし、子育て支援の研究をしています。

教育・保育関係 平山　静男 ヒラヤマ　シズオ 人間科 教育学 , 教科教育学
ESD（持続発展教育）の大切さや自然体験活動の楽しさについては、私
に聞いてください！

3/5

筑紫女学園大学 2017/6/26

主な研究分野 名前 フリガナ 所属学部 研究内容の主なキーワード アピールポイント

教育・保育関係 松本　和寿 マツモト　カズヒサ 人間科
社会科における教育評価の史的分析 , 社会科
教育法

戦後教育改革期、社会科における道徳教育の結果を測定・評価した客
観テストの内容やそれが学校に与えた影響等について研究していま
す。

社会学関係 赤枝　香奈子 アカエダ　カナコ 現代社会
ジェンダー／セクシュアリティ研究 , クィ
ア・スタディーズ , 歴史社会学 , 文化社会
学

専門はジェンダー／セクシュアリティ研究です。とくに日本のレズビ
アンの歴史について研究しています。

社会学関係 須藤　遙子 スドウ　ノリコ 現代社会
文化政治 , 文化政策 , プロパガンダ , ナ
ショナリズム , 軍事広報

テレビディレクターの経験を生かし、ポピュラー文化の経済的・産業
的背景に注目して映画や広報イベントなどを調査しています。

社会学関係 徳永　勇 トクナガ　イサム 人間科
社会変動 , 産業・労働 , 社会福祉・社会保
障

社会変動、地域福祉、ジェンダーと家族等、幅広く研究しています。

社会学関係 野中　亮 ノナカ　リョウ 現代社会 地域社会 , 都市 , 宗教
お祭りなどの伝統行事やイベント・行事を中心に、地域生活に関する
調査研究を行っています。

社会学関係 橋本　嘉代 ハシモト　カヨ 現代社会
メディアとジェンダー , 出版メディア , 雑
誌 , ソーシャルメディア

社会で望ましいとされる男性／女性像の生産・表象・消費の過程とメ
ディア・政策の関連性を研究しています。

社会学関係 花野　裕康 ハナノ　ヒロヤス 現代社会
行為 , コミュニケーション , 社会システム
, 想定外

ゼミでは「音楽の社会学」をテーマにしています。ドラム歴35年の現
役バンドマンです。

環境関係 上村　真仁 カミムラ　マサヒト 現代社会
持続可能システム , 都市・地域環境創成 ,
環境と社会活動 , コミュニティデザイン ,
生態系管理・保全

12年間石垣島に住みサンゴ礁の保全と地域活性化を実践していまし
た。その経験を筑女の正課内外での活動に活かしています。

環境関係 長谷川　路子 ハセガワ　ミチコ 現代社会
環境マーケティング , 環境経済学 , 消費者
行動 , 地域振興・持続可能性 , 食と環境

持続可能な社会を実現するための方策について、経済学、経営学、社
会心理学などを用いて研究しています。

考古学関係 大津　忠彦 オオツ　タダヒコ 文 考古学 , 西アジア史 , 文化交流史
イラン革命後、遺跡調査権取得外国人第1号。発掘調査後、毎年イラン
大使館（東京）にて「セミナー」を主催しています。

哲学関係 浅田　淳一 アサダ　ジュンイチ 人間科
ルソー , メーヌ・ド・ビラン , ミッシェ
ル・アンリ

専門は１８世紀啓蒙期の思想家ルソーです。講義では生命倫理を「欲
望の爆発」という観点から扱っています。

民俗学関係 森田　真也 モリタ　シンヤ 文 民俗宗教 , 観光 , 沖縄
民俗学・文化人類学の立場から沖縄社会を考えています。文化的特
性、社会的課題も研究の視野に入れてます。

メディア関係 吉野　嘉高 ヨシノ　ヨシタカ 現代社会
マスメディア , メディアの活用 , ジャーナ
リズム

フジテレビで、ニュース番組の制作者や記者などを担当。フジテレビ
の凋落や情報番組に関する取材を多数受けています。

歴史学関係 時里　奉明 トキサト　ノリアキ 文 八幡製鉄所 , 企業福祉 , 労働者 , 地域史
専門は日本近代史、八幡製鉄所（労働者、地域社会）を研究していま
す。

経営学関係 大橋　健治 オオハシ　ケンジ 現代社会
人的資源管理 , 組織行動 , 集団とリーダー
シップ

企業の「人材を開発する仕組み」について研究しています。

経営学関係 藤原　隆信 フジワラ　タカノブ 現代社会
経営組織 , 経営管理 , NPO・NGO・社会的企
業 , ソーシャルビジネス

ソーシャルビジネスを研究する傍ら、ネパールの子ども達への教育支
援活動（学校の校舎建設）をしています！

経営学関係 古田　龍輔 フルタ　リュウスケ 現代社会
経営戦略 , ホスピタリティ , ベンチャー ,
起業 , ビジネスモデル

私自身、起業の成功体験や失敗経験があります。実体験があるからこ
そできるリアルな授業と学生の起業への興味・関心を支援することに
取り組んでいます！

4/5

筑紫女学園大学 2017/6/26

主な研究分野 名前 フリガナ 所属学部 研究内容の主なキーワード アピールポイント

経済学関係 裵　海善 ベ　ヘション 文 労働経済学 , 韓国経済 , 日本経済
労働問題の日韓比較研究をしています。少子高齢化、女性労働、非正
規雇用問題などは私に聞いてください。

健康・スポー
ツ科学関係

栗木　明裕 クリキ　アキヒロ 現代社会
スポーツバイオメカニクス , 健康教育 , ス
ポーツ医学

スポーツ医学，動作解析，健康心理学について研究しています。

健康・スポー
ツ科学関係

古田　瑞穂 フルタ　ミズホ 人間科
身体教育 , フィットネス , 舞踊教育 , 女子
教育 , 心身の健康

「こころと身体」に焦点を当て、双方のトレーニング方法を実践・研
究しており、日本での開講は本学だけだと思います。

健康・スポー
ツ科学関係

宮平　喬 ミヤヒラ　タカシ 人間科 コーチング , スポーツ運動学 , 健康教育
学習者の個別性に準拠したスポーツ指導法を明らかにするため、鉄棒
運動を対象にした評価尺度を作成中です。

情報関係 小山　昌宏 コヤマ　マサヒロ 現代社会
リスク社会 , 情報セキュリティ , マンガ ,
アニメーション

情報とメディアのリスク・セキュリティ研究、マンガ、アニメの映
像、物語、キャラクター研究が専門です。

情報関係 持尾　弘司 モチオ　ヒロシ 人間科
数理論理学 , ソフトウェア工学 , 学習と発
見 , 学習と発見 , 量子情報

プログラミング言語や形式手法などソフトウェアに関する研究をして
います。

生活科学関係 安恒　万記 ヤスツネ　マキ 現代社会 住環境 , 住生活 , 都市・地域計画
技術士「建設部門(都市および地方計画)」です。授業では、ユニバー
サルデザイン、エコハウス、子どもと環境などについて教えていま
す。

生物学関係 一ノ瀬　元史 イチノセ　モトシ 現代社会 分子進化 , 量的遺伝 , 実験進化学
福岡県ホッケー協会の理事長を担う傍ら、デジタル社会における個人
情報に関する問題について研究しています。

生物学関係 佐々木　浩 ササキ　ヒロシ 現代社会
生物社会 , 保全生物 , 環境教育 , 動物生態
学 , 環境保全技術

カワウソ・イタチを日本、世界で研究。福岡県で数少ない哺乳類の専
門家。動物愛護も20年。

地域研究関係 喜多村　百合 キタムラ　ユリ 文
インドの開発とジェンダー , NPO･NGO , イン
ド系移民の文化

経済大国化するインドについて「女性・ジェンダー」をキーワードに
研究。長年のフィールド調査による知見が強みです。

地域研究関係 田村　史子 タムラ　フミコ 文 ジャワのガムラン , 舞踊 , 青銅楽器
インドネシアの伝統音楽ガムランの研究と実践の日本における第一人
者です。九州国立博物館で定期的に、一般と子供向けガムランのワー
クショップを行っています。

美術関係 岡本　文子 オカモト　アヤコ 現代社会
芸能・芸術研究 , 芸術諸学 , 生活文化 , 美
学

海外の美術賞展や日展への出品・個展など、日本画家としての活動を
生かして、講義では制作者の視点と鑑賞者の視点の両面からアプロー
チします。

美術関係 小林　知美 コバヤシ　トモミ 文
美学 , 美術史 , 芸術諸学 , 宗教史 , 社会
思想史

日本の仏教美術史をアジア全体を視野に入れて研究しています。

物理学関係 速水　良晃 ハヤミ　ヨシテル 現代社会
表面・界面 , 膜・集合体 , 超分子 , 分子認
識

混ざらないという物性の相違を、数分子程度の厚みでバランスさせて
いる界面やコロイドの研究をしています。

法学関係 高木　佳世子 タカキ　カヨコ 人間科 公的扶助 , 司法福祉
弁護士として生活保護裁判に関わってきた経験を生かし、社会保障法
の研究をしています。

5/5

	003 大学　研究者情報
	003 大学　研究者情報詳細